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§  13 FRN 2009/45 
 
Uppföljning av strategi för minskad energianvändning i 
Nackas kommunala verksamhet 2011 samt förslag till ny 
strategi 
 
Beslut 
Fritidsnämnden tillstyrker att kommunstyrelsen godkänner uppföljningen av strategi för 
minskad energianvändning i Nackas kommunala verksamhet 2011 (enligt bilaga 1 till 
tjänsteskrivelsen) samt antar en ny strategi (enligt bilaga 2 till tjänsteskrivelsen).  
 
Ärendet 
Ärendet innehåller dels en uppföljning av energieffektiviseringsstrategin för 2011, dels 
förslag på ny strategi. 
 
Kommunens energieffektiviseringsstrategi ska följas upp och rapporteras till 
Energimyndigheten årligen. I strategin anges mål för energieffektivisering av 
kommunens fastighetsbestånd samt för att minska de anställdas pendlingsresor med bil. 
Uppföljningen av kommunens mål för fastigheter visar att energianvändningen minskar, 
men inte tillräckligt snabbt för att vi ska nå målen. Den stora utmaningen är att behovet av 
förskolor, skolor och idrottshallar hela tiden ökar på grund av en växande befolkning. Ett 
större bestånd gör att energianvändningen ökar totalt, vilket kräver kraftfulla 
energieffektiviseringar för att nå målet om en minskad energianvändning på 10 procent till 
2014, respektive 20 procent till 2020. 
 
När det gäller målet för att minska de anställdas pendlingsresor med bil saknar vi 
information om hur energianvändningen har förändrats sedan resvaneundersökningen 
genomfördes 2009. Flera åtgärder genomfördes då för att minska resorna med bil till 
stadshuset. Eftersom några nya åtgärder inte har påbörjats sedan dess antas 
energianvändningen vara i stor sett oförändrad. 
 
I strategin åtar sig kommunen 12 åtgärder för att minska energianvändningen. Av dessa har 
5 åtgärder genomförts enligt plan, 3 åtgärder har påbörjats samt 4 åtgärder har inte 
genomförts enligt plan. De åtgärder som inte genomförts är åtgärd 2 Utvärdering av 
kommunens LTA-system, åtgärd 3 Utredning om energieffektivisering av pumparna i VA-systemet, 
åtgärd 5 Rekrytering av miljöansvarig samt åtgärd 6 Uppföljningssystem av miljökrav i upphandling. 
 
Energieffektiviseringsstrategin har uppdaterats med information som tillkommit efter det 
att strategin antogs i maj 2011. I den nya energieffektiviseringsstrategin föreslås två 
större ändringar: 

• Målet för energianvändningen i fastigheter bör kompletteras med ett mål som 
mäter kWh/kvm . 2009 låg energianvändningen i snitt på 170 kWh/kvm 
(normalår) för hela kommunens bestånd. Som mål för 2014 föreslås att 
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energianvändningen i snitt uppgår till max 155 kWh/kvm. För 2020 föreslås att 
energianvändningen i snitt ska uppgå till max 140 kWh/kvm. 

• På grund av en omorganisation av kommunens upphandlingsenhet föreslås att 
åtgärd 5 Rekrytering av miljöansvarig samt åtgärd 6 Uppföljningssystem av miljökrav i 
upphandling ersätts av åtgärd 5 Utveckla miljökompetensen och uppföljningen på 
inköpsenheten. 100 000 kr föreslås avsättas från energieffektiviseringsstödet för att 
stötta genomförandet av åtgärden. Avsatta medel ska användas till att stärka 
miljökompetensen på enheten samt öka stödet till verksamheterna när det gäller att 
formulera och följa upp miljökrav i upphandlingar.   

 
Yrkande 
Mattias Qvarsell (s) yrkade för Socialdemokraterna att Fritidsnämnden beslutar om följande 
tillägg 
- ”Att komplettera uppföljningen med en beskrivning av åtgärder vidtagna för simhallarnas 

del. 
- Att komplettera den nya strategin för minskad energianvändning i Nackas kommunala 

verksamhet med följande: 
- Undersök möjligheten att använda snökyla för kylning av ishallarna. 
- Nämnden ingår i ett projekt för att ta fram standarder för byggkomponenter för 

energioptimerade simhallar, i detta projekt bör eventuell nytta av solfångare för att värma 
vattnet tas med. 

- Den ekonomiska vinning som följer av minskad energianvändning ska minst till hälften 
under en femårsperiod användas för ytterligare energieffektiviseringar inom kommunen. 
Resterande medel ska komma verksamheten till del i form av exempelvis utökade 
öppettider, sänkta avgifter etc.” 

 
Lars Berglund (M) yrkade bifall till förslag till beslut. 
 
Beslutsgång 
Med avslag på Mattias Qvarsells yrkanden beslutade nämnden i enlighet med förslag till 
beslut. 
 
Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse 2012-01-31 
Bilaga Uppföljning av strategi för minskad energianvändning i Nackas kommunala 
verksamhet 2011  
Bilaga Strategi för minskad energianvändning i Nackas kommunala verksamhet  
 
Protokollsanteckningar 
Mattias Qvarsell (S) lämnade följande protokollsanteckning: 
”Ge hälften av energieffektiviseringens vinster till medborgaren och resten till ytterligare 
effektiviseringar. Kommunen har lyckats bra med energieffektiviseringen av ishallarna. På 
ett år är investeringen betald. År 2 är vinsten en miljon kr. Dessa pengar tycker vi ska  
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komma medborgarna tillgodo i form av utökade öppettider, sänkta avgifter eller något 
annat. Samtidigt är det viktigt att vi fortsätter avsätta resurser för att ta ännu fler steg i 
omställningen till ett hållbart samhälle. Därför är det märkligt att majoriteten röstar emot 
vårt förslag, utan att ens argumentera för sin ståndpunkt. Hur ska de få fram pengar till 
kostsamma men viktiga miljöinvesteringar? Särskilt i tider som dessa när det krävs 
skattehöjningar för att få kommunens ekonomi i balans.” 
 
 
- - - - -  
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§  14 FRN 2010/135 
 
Fritidsnämndens årsbokslut 2011 
 
Beslut 
Fritidsnämnden godkänner årsbokslut 2011 och överlämnar det till Kommunstyrelsen. 
 
Ärendet 
Fritidsnämnden redovisar, måluppfyllelse med nyckeltal, verksamhetsresultat och insatta 
resurser.  
 
Verksamhetsresultat: Bra 
Fritidsnämnden har under senare åren gjort konkreta satsningar för att få en mer jämställd 
fritid genom fler anläggningar som är särskilt anpassade för flickors intressen, stöd av barns 
och ungas vistelse på kollo, infört fler alternativ av träffpunkter/öppna fritidsaktiviteter för 
unga, även under helger och skolornas lov. I undersökningarna har resultatet visat sig 
alltmer positivt när det gäller att erbjuda pojkar och flickor lika förutsättningar för 
fritidsaktiveter år 2005 var 29% nöjda år 2011 är 77% nöjda.   
 
Insatta resurser: Bra 
Fritidsnämnden redovisar ett underskott med 0,2 mkr vilket beror på ökade kostnader 
inom drift och underhåll av idrottsanläggningar. Driftövervakningssystem har installerats i 
ishallarna. Med hjälp av dessa system har effektivisering av energianvändningen analyserats 
och resulterat bl.a. i stabil minskning av dygnsförbrukning av energi samtidigt som man 
kunnat erbjuda både föreningar och allmänheten längre öppethållande under våren med 
cirka 800 timmar  
 
Insatta resurser sammanställning utfall 
(Tabell 1) 
Verksamhet, tkr 
Kostnader (-) Intäkter (+) 

Utfall 2011 Budget 
2011 

Budgetav- 
vikelse Intäkter Kostnader Netto 

Föreningsstöd  -8 370 -8 370 -8 319 -51 
Idrottsanläggningar 9 790 -94 483 -84 693 -83 769 -924 
Fritidsgårdar  -23 105 -23 105 -24 053 948 
Nämnd och nämndstöd  -1 935 -1 935 -1 843 -92 
Myndighet & huvudmanna  -3 854 -3 854 -3 805 -49 
Summa 9 790 -131 747 -121 957 -121 789 -168 
 
Ansvar och uppdrag 
Fritidsnämnden ansvarar för kommunens fritidsanläggningar, lokal fritidsverksamhet samt 
för kommunens kontantstöd till föreningar som bedriver verksamheter för barn och 
ungdom, för personer med viss funktionsnedsättning och/eller handikappade samt seniorer 
i pensionärsföreningar (PRO). 
 



 7 (21) 
  2012-02-16 
 
 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

 Fritidsnämnden 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

När det gäller att erbjuda pojkar och flickor lika förutsättningar för fritidsaktiveter uppger 
77 % av medborgarna att så sker. Denna fråga har undersökts under flera år och nämndens 
arbete med att dels öppet redovisa och analysera skillnaderna och insatta åtgärder visar 
tydliga resultat i en positiv riktning. Detta mätvärde har ökat successivt från 29% (2005). 
 
Väsentliga aktiviteter som långsiktigt ska stödja nämndens mål om stor valfrihet och god 
service till kommuninvånarna kan sammanfattas enligt följande. 

• Verka för att det i Nacka byggs fler anläggningar som stödjer flickors 
fritidsintressen.  
 
Under 2011 blev 3 stycken idrottshallar klara: Sickla gymnastikanpassade idrottshall, 
Skuru idrottshall samt Tollare bollhall. 
Ridskolor: Hyreskontrakt av stall och ridhus i Drevinge har upprättats såsom en  
3-parts lösning då uppdrag om förvärv och arrende om 25 år inte var möjligt.  
Under året har arbete pågått för att finna hyresgäst för Källtorp och samtidigt pågår 
projektering . Till följd av kommunens ansträngda ekonomiska situation under 
2012-2013 beslöt nämnden att flytta fram byggandet av ridanläggningen i Källtorp 
till 2014. 
 

• Stödja kollovistelse för barn samt unga med svår allergi/astma 
 
 Utöver den ordinarie kolloverksamheten gav nämnden ekonomiskt stöd till Astma 
och allergiförbundets kolloverksamhet för sex barn och ungdomar . Totalt 57 barn.  
 

• Införa fler alternativ av träffpunkter/öppna fritidsaktiviteter för unga, även under 
helger och skolornas sommarlov. 
 
Under 6 sommarveckor ordnades UNGDOMSCAFE på fritidsgården 2:an (Nacka 
Forum). I Fisksätra sporthall har det ordnats öppen idrott på kvällar, lördagar och 
skollov av dels föreningar, dels fritidsgården. I Orminge sporthall har Boo Folkets 
Hus haft i uppdrag att ordna öppen idrott på lördagskvällar. I samband med den 
öppna idrotten i Orminge har även sporthallscafeterian fungerat som mötesplats 
med fritidsledare för ungdomar. På skolloven har simhallarna ordnat särskilt 
lovprogram med aktiviteter, Klubb Auqa, för åldersgruppen 10 – 15 år, med 
reducerad avgift.  
 

• Fortsätta att bygga/renovera kvartersplaner för spontanidrott. 
 
Kvartersplan i Alphyddan/Finntorp är rustad och klar. Denna har blivit mycket 
uppskattad! Flertalet skolor inom kommunen har hört av sig, däribland Älta skola 
om att ersätta skolgårdens grusplan med konstgräs. Även utegym efterfrågas i 
anslutning till flertalet kvartersplaner runt om i kommunen. 
Under året har studier visat att det behövs mer analyser över tilltänkta målgrupper 
för att fylla många människors behov av fysisk aktivitet. Dessa bör utformas så att 
de fungerar för den tänkta målgruppen. 
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• Införa enkla och säkra IT-lösningar för effektiv rapportering och utbetalning av 
aktivitetsstöd till föreningar. 

 
En ny webblösning för att söka aktivitetsbidrag har införts i 2 steg: Den 1 januari 
2011 infördes det nya systemet för föreningar som inte är anslutna till 
Riksidrottsförbundet. Steg 2, övriga föreningar, infördes den 1 juli 2011. 
Utbildningar innan resp. startpunkt har genomförts och individuellt stöd till 
föreningar har skett löpande under hela året.  
Steg 3: innebär utveckling av analysnivåer för bl. a statistik om ålder och kön. 

 
• Successivt öka föreningars intresse och förmåga att utveckla aktiviteter och unga 

ledare (fritidsambassadörer) som främjar barn och unga med olika funktionshinder  
 

Aktiviteter under 2011 börjar öka. Bl.a. aktiv samverkan i nätverket Södertörn 
(Frihand) samt Stockholm.  Kommunens hemsida har egen rubrik för att 
annonsera fritidsaktiviteter för barn, unga med funktionsnedsättning (basket, 
gympan Upp & Ner, Friskis & Svettis m.fl.). Fritidsmässa (Minfritid.nu) 20-21 maj 
på Torvalla sportcentrum.  
 

• Vid all fysisk planering påtala behov av att redovisningar görs i planskedet av hur 
medborgarnas behov av motion, rörelse och mötesplatser tillgodoses.  
 
Under 2011 har nämnden lämnat 15 stycken yttranden om förslag till detaljplaner 
samt till Naturvårdsverket avseende verkets förslag till Ny fritidspolitik. 

 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade i enlighet med förslag till beslut. 
 
Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelsen 2012-02-08 
Bilaga 1 Ekonomisk sammanställning 
Bilaga 2 Investeringsredovisning 
Bilaga 3 Verksamhetsberättelse  
 
Protokollsanteckningar 
Mattias Qvarsell (s) lämnade följande protokollsanteckning: 
” Nästan var fjärde besökare på kommunens idrottsanläggningar känner sig otrygga. Målet 
är att 90% ska känna sig trygga. Ska det tolkas som att en av tio ska känna sig otrygg? 
Varför ser det idag ut som det gör att 22% känner sig otrygga när de besöker våra 
anläggningar? Hur många personer är det? Handlar det om rädslor som är befogade? 
Handlar det om att anläggningarna inte är säkra? Hur är vägen till och från anläggningarna 
utformade för att skapa trygghet? Är det skillnad på killars och tjejers svar på denna fråga? 
Fritidsnämnden har uppenbarligen en fråga att arbeta med. ” 
- - - - -                    
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§ 15 FRN 2011/15 

 
Hållbar framtid i Nacka 
Översiktsplan för Nacka kommun 
 
Beslut 
Fritidsnämnden antar bifogat förslag till yttrande.  
 
Ärendet  
En ny översiktsplan för Nacka ska vara vägledande för kommunens framtida utveckling. 
Översiktsplanen visar kommunens viljeriktning och ska skapa tydliga spelregler för 
kommuninvånarna och marknadens aktörer, utan att hindra den flexibilitet som är 
nödvändig i en dynamisk region. Kommunens vision öppenhet och mångfald ska 
genomsyra både planarbetet och den färdiga planen. 
 
Nacka hör till de mest expansiva kommunerna i länet och befolkningen beräknas öka med 
cirka 23 000 nya invånare de närmaste 10 åren. Alla prognoser tyder på att tillväxten i 
Stockholmsregionen kommer att fortsätta även efter 2020. Att lösa bostadsförsörjningen 
och den kommunala servicen på ett bra sätt, är därför stora utmaningar för framtiden. Då 
även Värmdö kommun expanderar, är behovet av infrastruktursatsningar stort, och en 
fokusering på transportfrågan nödvändig. Målet ”Ett hållbart Nacka” är en sammanfattning 
av översiktsplanens övergripande mål. Begreppet hållbar utveckling innefattar ekonomisk, 
ekologisk och social hållbarhet och arbetet handlar till stor del om att balansera mellan 
olika krav där allt inte är möjligt samtidigt. 
 
Översiktsplanen syftar till att Nacka ska utvecklas till en attraktiv och långsiktigt hållbar 
kommun som bidrar till en positiv utveckling i Stockholmsregionen. Utifrån detta 
förhållningssätt beskrivs kommunens möjligheter och problem i sex kapitel som kallas 
”Utmaningar och målområden”: 
• Ett effektivt och klimatanpassat transportsystem  
• En attraktiv och hållbar byggd miljö 
• Värna natur och vatten för rekreation och biologisk mångfald 
• Mångfald och trygghet i livets alla skeden 
• Starkt näringsliv, bra handelsutbud och gott om mötesplatser i hela Nacka 
• Ett regionalt tänkande i planeringen 
 
Nämnden lämnar följande yttrande 
Fritidsnämnden ser positivt på förslag till översiktsplan och de övergripande målen. 
Översiktsplanen uppmärksammar att medborgarnas fria tid är en viktig faktor för att skapa 
en hållbar utveckling av Nacka. 
 
Tillgång till rekreation, friluftsliv och idrott är avgörande för medborgarnas hälsa och 
välbefinnande. För att utveckla ett hållbart Nacka krävs att befintliga idrotts-, 
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fritidsanläggningar, mindre naturområden och angjorda ytor för rekreation och 
spontanidrott synliggörs i den framtida fysiska planeringen.  
 
Fritidsnämnden anser att närområden för rekreation, spontanidrott och idrottsanläggningar 
visuellt skall synliggöras i översiktplanen, se sidan 61. Sådana särskilt starka närområden ska 
i kartunderlag visas och definieras med begreppet, Fritidskluster. De områdesvisa riktlinjerna 
beskriver de befintliga värden och intressen som ska beaktas vid detaljplanläggning och 
lovgivning samt redovisar hur kommunen ser på den framtida utvecklingen i olika 
geografiska områden. En visuell presentation ger möjlighet att analysera de områden som 
har en begränsad tillgänglighet till idrott och friluftsliv. Exempel på begränsningar är långa 
avstånd till idrotts- och friluftsområden, svaga samband mellan grönytor och parker eller 
barriärer som minskar tillgängligheten.  
 
Nacka kommun skall vara en bra kommun att leva i för alla. För att medborgarna skall ha 
möjlighet att bedriva fysisk aktivitet krävs att kommunen kan erbjuda ett brett utbud som 
attraherar många olika målgrupper. Rekreation, friluftsliv, spontanidrott, lekparker och 
organiserad idrott fyller samma funktion men attraherar olika grupper beroende på bl.a. 
intresse och/eller livscykel. Fritidsnämnden anser därför att dessa bör beskrivas gemensamt 
i översiktsplanen. Exempelvis genom att lägga till friluftområden i målet utmaningar och 
målområden, se sidan 31. Detta innebär att konkret att texter i berörda avsnitt ska 
förtydligas så att medborgarna ska ha tillgång till ett bra och varierat utbud av idrotts-, 
fritids- och friluftsanläggningar samt friluftsområden.  
 
Yrkande 
Lars Berglund (m) yrkade, med instämmande av Mattias Qvarsell (s), bifall till förslag till 
beslut. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade i enlighet med förslag till beslut. 
 
Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse 2012-01-31 
Bilaga Förslag till Yttrande  
 
 
- - - - - - 
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§ 16 FRN 2011/117 

 
Granskning rapport nr 4/2011 
 
Beslut 
Fritidsnämnden beslutar godkänna verksamheten park och fritids redovisning av åtgärder 
och direktörens förslag till nämndens svar till de förtroendevalda revisorerna i Nacka med 
anledning av rapport nr 4/2011 avseende beställarkompetens. 
 
Ärendet 
Vid Fritidsnämndens sammanträde den 26 januari 2011 under punkten anmälningar 
redovisades revisionsrapport nr 4/2011som behandlar granskning av kommunens 
beställarkompetens vid upphandling samt uppföljning av externa utförare. Rapporten har 
utförts på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Nacka. Rapporten har begränsats till 
tekniska nämndens verksamhetsområden inom enheterna park och fritid, Vägenheten samt 
VA och avfall samt de delar av social- och äldreomsorgsnämndens verksamhet som 
omfattar upphandling och uppföljning av hem för vård och boende. 
 
Revisorerna anser att granskningen visar att det finns ett utvecklingsbehov av 
förfrågningsunderlagen då det bl.a. saknas skrivningar som bereder kommunen rätt till 
insyn i respektive verksamhet samt krav på rapportering rörande byte av personal. 
 
Vidare anser revisorerna att klagomålshanteringen är eftersatt inom tekniska nämndens 
verksamhetsområde och att det inte förfaller finnas någon systematisk hantering av 
klagomål.  
 
Utifrån granskningen har revisorerna identifierat följande generella utvecklingsområden. 

1. Inför skrivning i upphandlingspolicyn att förfrågningsunderlag ska kvalitetssäkras 
av upphandlare vid inköpsenheten, innan upphandlingen genomförs 

2. En rutin för oberoendeprövning av samtliga upphandlare som är involverade i 
upphandlingsprocessen bör införas och tillämpas inför varje upphandling 

3. Dokumentera brister som konstateras i samband med upphandling, 
avtalsformulering och uppföljning så att felen och bristerna inte upprepas 

4. Ta fram en rutin för identifierade brister ska hanteras i relation till leverantörer som 
brister i förhållande till avtal och sitt åtagande 

5. Inför en skrivning i samtliga förfrågningsunderlag så att de externa 
leverantörerna/entreprenörerna med vilka ramavtal tecknas rapporterar inför 
kommunens delårsuppföljning och årsbokslut 

6. Inför en skrivning i förfrågningsunderlag som rör upphandling av ramavtal att 
brukar enkäter ska genomföras med viss kontinuitet alternativt att system för 
klagomålshantering ska finnas 

7. Ställ krav i förfrågningsunderlag som rör upphandling av arbete som ska utföras 
under en längre period att leverantören kontinuerligt rapporterar till kommunen om 
utbyte av personal avses ske 
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8. Ta fram en rutin som säkerställer att tillräcklig tillsyn genomförs av tekniska 
entreprenörer där AB04 inte är tillämplig 

9. Ta fram tydliga rutiner för hantering och uppföljning av klagomål 
10. Sammanställ inkomna klagomål snarast och rapportera till respektive nämnd 

 
Revisionerna önskar svar från tekniska nämnden samt social- och äldreomsorgsnämnden 
beträffande revisionsrapporten senast den 28 februari 2012. 
 
För att Fritidsnämnden ska få underlag för sitt svar till de förtroendevalda revisorerna i 
Nacka har verksamheten park och fritid som ansvarar för den operativa ledningen av 
lekplatserna, utifrån revisorernas rapport lämnat en redogörelse till fritidsnämnden. 
Redogörelsen innehåller vilka rutiner som finns för synpunktshantering, hur besiktningar 
av lekplatser sköts, hur avstämning av leveranser sker vid möten och stickprovskontroller 
m.m.  
 
Fritidsnämndens svar på granskning nr 4/2011 
Revisorerna har inte ställt dokumentet avseende granskning nr 4/2011 till Fritidsnämnden eller 
begärt något svar från nämnden men eftersom lekplatser omfattas av nämndens ansvar sedan den 1 
januari 2011, har nämnden beslutat att inge svar till revisorerna utifrån den överlämnade rapporten. 
 
Fritidsnämnden har vid sammanträde den 16 februari 2012 behandlat de förtroendevalda 
revisorernas rapport, granskning nr 4/2011. Granskningen anmäldes som inkommande skrivelse till 
nämnden vid nämndens sammanträde den 26 januari. För att ge de förtroendevalda i 
fritidsnämnden möjlighet att bilda en uppfattning om hur verksamheten park och fritid sköter sina 
åtaganden inom nämndens ansvar för kommunens lekplatser inom parkmark har verksamheten till 
nämnden lämnat en skriftlig redogörelse utifrån den aktuella granskningsrapportern. 
Fritidsnämndens svar på revisorernas rekommendationer baseras dels på verksamhetens skriftliga 
redogörelse till nämnden, dels utifrån vad som redan är beslutade direktiv avseende 
stadsledningskontorets projekt med fokus på att förbättra inköpsverksamheten i kommunen. 
 
Kommentarer gällande inköpsområdet/upphandling 
Med anledning av stadsledningskontorets tidigare interna granskning av inköp och fakturahantering 
som redovisats till Fritidsnämnden den 27 oktober 2011 samt den 26 januari 2012, har 
stadsledningskontoret startat ett projekt med målet att förbättra de systematiska brister som 
konstaterades vara generella för flera verksamhetsområden. Inom stadsledningskontoret benämns 
Projektdirektivet Inköp 2.0 och samtliga direktörer för huvudprocesserna ingår i projektets 
styrgrupp. 
 
I övrigt avseende revisionsrapportens rekommendationer som avser inköp och upphandling, 
kommer svar att lämnas från kommunstyrelsen som är övergripande ansvarig nämnd för 
inköpsverksamheten i kommunen. Detta innebär att nämnderna svarar på revisionsrapportens 
rekommendationer som är direkt adresserade till respektive nämnd.  
 
Fritidsnämndens svar på de rekommendationer som revisorerna har identifierat som generella 
utvecklingsområden är följande. 

1. Inför skrivning i upphandlingspolicyn att förfrågningsunderlag ska kvalitetssäkras av 
upphandlare vid inköpsenheten, innan upphandlingen genomförs 
Svar: Se ovanstående stycke 1 och 2. 
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2. En rutin för oberoendeprövning av samtliga upphandlare som är involverade i 
upphandlingsprocessen bör införas och tillämpas inför varje upphandling 
Svar: Se ovanstående stycke 1 och 2. 
 

3. Dokumentera brister som konstateras i samband med upphandling, avtalsformulering och 
uppföljning så att felen och bristerna inte upprepas 
Svar: Se ovanstående stycke 1 och 2. 
 

4. Ta fram en rutin för hur identifierade brister ska hanteras i relation till leverantörer som 
brister i förhållande till avtal och sitt åtagande 
Svar: Se ovanstående stycke 1 och 2.  
 

5. Inför en skrivning i samtliga förfrågningsunderlag på att de externa 
leverantörerna/entreprenörerna med vilka ramavtal tecknas rapporterar inför kommunens 
delårsuppföljning och årsbokslut 
Svar: Fritidsnämnden är en finansieringsnämnd som beslutar om mål och uppföljning av 
verksamheter. Detta innebär att entreprenörer ska rapportera om verksamheten till 
tjänstemän inom verksamheten park och fritid. Vilket görs genom exempelvis månatliga 
avstämningar som protokollförs. 
 

6. Inför en skrivning i förfrågningsunderlag som rör upphandling av ramavtal att 
brukarenkäter ska genomföras med viss kontinuitet alternativt att system för 
klagomålshantering ska finnas 
Svar: Inte tillämpligt inom Fritidsnämndens ansvar för lekplatser. 
 

7. Ställ krav i förfrågningsunderlag som rör upphandling av arbete som ska utföras under en 
längre period att leverantören kontinuerligt rapporterar till kommunen om utbyte av 
personal avses ske 
Svar: Se ovanstående stycke 1 och 2. 
 

8. Ta fram en rutin som säkerställer att tillräcklig tillsyn genomförs av tekniska entreprenörer 
där AB04 inte är tillämplig 
Svar: Verksamheten park och fritid har beskrivit att uppföljning och avstämning sker varje 
månad. Avstämningarna noteras i protokoll. Därtill sker regelmässiga stickprovskontroller 
av entreprenörens åtagande i verkligheten. Protokoll förs för dessa stickprovskontroller. 
Samtliga protokoll finns tillgängliga inom verksamheten park och fritid. Kontroll sker för 
att säkerställa att det inte förekommer dubbelfunktioner/dubbla roller av besiktningsmän 
sker via certifieringsorgan. 
 

9. Ta fram tydliga rutiner för hantering och uppföljning av klagomål 
Svar: Med anledning av verksamheten park och fritids redogörelse av hur klagomål sköts 
konstateras att verksamheten har fungerande rutiner och att verksamheten redan bedriver 
förbättringar för att systematiskt öka kvalitet och medborgarnytta. Verksamheten har också 
till nämnden redogjort för den nya digitaliserade tjänsten, E-parktjänster. Denna tjänst 
kommer att förenkla uppföljning av synpunkter och svar till medborgarna. 

 
10. Sammanställ inkomna klagomål snarast och rapportera till respektive nämnd 

Svar: Sammanställningar av inkomna klagomål anses tillräckligt genom att verksamheten 
park och fritid ska lämna information till nämnden en gång per tertial. I övrigt har samtliga 
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förtroendevalda möjlighet att ta del av inkomna synpunkter och besiktningar samt 
stickprovskontroller via de protokoll som upprättas vid regelbundna avstämningar mellan 
kommunens tjänsteman och respektive parkentreprenör. 

 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade i enlighet med förslag till beslut. 
 
Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse 2012-02-09 
Bilaga Svar till internrevisorerna 2012-0209 
Bilaga Revisionsrapport nr 4, 2011  
 
- - - - - -  
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§ 17 FRN 2012/21-332 

 
Slutredovisning av investeringsobjekt – lekplatser 
 
Beslut 
Fritidsnämnden noterar informationen till protokollet. 
 
Ärendet 
Under 2011 har lekplatserna vid Fannydalsplatån, Lillebovägen, Odenvägen, Ulvsjövägen, 
Västra Gräsvägen byggts om och resultatet av dessa investeringar ska därför slutredovisas 
till fritidsnämnden. 
 
I Nacka finns det nära 100 lekplatser på kommunens allmänna parkmark. Några av dessa 
lekplatser rustas varje år enligt en handlingsplan för förnyelse av lekplatserna. Det finns ett 
stort behov av upprustning eftersom ett stort antal lekplatser anlades på 70-talet och börjar 
nu bli gamla, samtidigt som Nacka får fler innevånare. Generellt ställs höga krav på 
lekplatser idag, både när det gäller säkerhetsfrågor och lekvärde för olika åldrar. 
Gemensamt för årets upprustade lekplatser är att de är något större och är centralt belägna 
i sina områden. Varje lekplats har upprustats enligt ett tema där avsikten är att stärka 
områdets identitet och bidra till variation av upplevelser. (Bilder som visar årets renovering 
finns i bilaga till tjänsteskrivelsen). 

- Fannydalsplatån på Sicklaön har tema - Riddarberget  
- Lillebovägen i Boo har tema – Sommarhagen 
- Odenvägen i Saltsjöbaden har tema - Kaniner 
- Ulvsjövägen i Älta har tema – Bilar och trafik 
- Västra Gräsvägen, bakom Skuru skola på Sicklaön har Rymdtema 

 
De upprustade lekplatserna är geografiskt utspridda i hela kommunen. Som information 
kan nämnas att i Fisksätra har Braxenparken nyligen byggts om och åren innan rustades 
lekplatserna på höjderna runt Fisksätra. Lekplatsen på Stensövägen byggdes även om 2010. 
Samtliga ombyggnader är utförda enligt kommunal standard och godkänd enligt SSEN 
(säkerhetsnorm) och delvis tillgänglighetsanpassat . 
 
Entreprenadform 
Projekteringen är utförd av ramupphandlad konsult – WSP 
Entreprenadformen var utförandeentreprenad. Upphandlade entreprenörer är – SBE 
trädgårdsservice AB, Stockholms Markteknik AB (anbudsgivare antagna av nämnden) 
Projektledning – Rockstore enginering 
Beställare – Park & Fritid 
 
Budget och kostnad  
Beslutad budget (Mål & budget) för uppdraget 2011 var 2,5 miljoner kronor. 
Total kostnad är 2 393 609 kr. Kostnaden fördelas enligt följande: 

Projektering    503 252 kr 
Entreprenadkostnad 1 801 030 kr 
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Byggledning       89 327 kr 
 
Ekonomi – anmärkningar 
Projektet har kontinuerligt redovisats i Fritidsnämndens lägesrapportering. 
 
Driftkostnadsförändringar 
Projekten innebär inte att nya områden har tillkommit. Skötselkostnaderna har ökat 
marginellt föranlett av slutfört projekt.  
 
Effekter av genomförandet av investeringen 
Nacka har fått några nya moderna lekplatser, som samtidigt är godkända enligt 
säkerhetsnormen. Traditionella värden har bevarats och utvecklats. En lekplats är ofta en 
viktig mötesplats för många i området. Som exempel kan nämnas att i oktober utgick lilla 
Lilleboloppet från deras lekplats, som var färdigställd precis innan. 
 
Beslutsgång 
Nämnden noterade informationen till protokollet. 
 
Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse 2012-02-02 
Bilaga Fotocollage 
Bilaga Informationen från kommunens hemsida, fliken natur och fritid 
 
 
- - - - - 
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§ 18 
 
Öppna sammanträden 2012 
 
Beslut 
Nämnden beslutar att genomföra två öppna sammanträden med en inledande frågestund 
under 2012.  
 
Ärendet 
Fritidsnämnden har under flera år haft två öppna sammanträden per år, ett på våren och ett 
på hösten. 
 
Förslaget är att nämnden håller två öppna sammanträden med tillhörande frågestund. 
Kostnaden för ett öppet sammanträde med annonsering mm beräknas till ca 10 till 15 tkr.  
Förutsättningen för att genomföra ett öppet sammanträde är att nämnden har intressanta 
ärenden för allmänheten. 
 

Yrkande 
Mattias Qvarsell (s) yrkar att nämnden beslutar att alla sammanträden ska vara öppna. 
 
Beslutsgång 
Med avslag på Mattias Qvarsells yrkande beslutade nämnden i enlighet med förslag till 
beslut. 
 
Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse 2012-02-09 
 
Protokollsanteckning 
Johan Kjellman (nl) inkom med följande  
” Nackalistan jobbar oförtrutet med verklig demokrati och rättvisa. Flera av våra 
hjärtefrågor har fått genomslag i Nackas verksamhet. En av våra frågor om öppna 
nämndemöten återstår. 
Idag har FRN två öppna möten. Kostnaden för dessa är uppskattningsvis mindre än 
25.000:-. 
Om FRN skulle ha öppna nämndmöten skulle denna summa bara öka marginellt. 
Föreningar skulle få information om detta via naturliga kanaler från tjänstemän och även 
politiker. 
En stor inledande annons om detta plus mindre uppföljande räcker en för information till 
allmänheten. Den totala annonskostnaden skulle på så sätt bara öka marginellt. 
 
I en demokrati är det allmänheten som avgör vad som är intressant att lyssna till eller inte. 
Det är inte upp till politiker att skriva allmänheten på näsan och säga vad de tycker är av 
intresse eller inte. 
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Nacka står för mångfald och öppenhet och öppna nämndmöten är ett bra sätt att visa att 
man menar allvar med detta. 
 
Mötena skulle inledas med en kvarts öppen frågestund. De som sen vill sitta kvar får lyssna 
men ej uttala sig. De kan fråga respektive ledamot efter och mellan mötena. 
 
Avhandlar vi något som är så personligt och hemligt att allmänheten inte får vara med? 
Nej 
Är det för dyrt? 
Nej 
Kommer mötena att ta väsentligt längre tid?  
Nej 
Kommer folk att komma till nämnmötena?  
Inte upp till oss att bestämma 
Är det ett sätt att visa att Nacka står för öppenhet? 
 Ja 
Är det ett sätt att öka demokrati? 
Ja 
 
Nackalistan föreslår därför att FRN så fort det är möjligt inför öppna nämnmöten. För 
demokratins skull.” 
 
 
- - - - - - 
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§ 19 

 
Övriga frågor 
Information om organisationsförändring 
 
Beslut 
Nämnden noterade informationen till protokollet. 
 

Ärendet 
Åsa Engwall informerade om den organisationsförändring som sker 15 mars 2012. 
 
En ny enhet bildas genom samgående mellan MH-fritid och Drift och Underhåll Idrott 
 
Den nya enheten heter ”Idrott och Fritidsenheten”. Enhetschef Jonas Hjelm 
Det bildas 4 grupper med olika fokus 
- Kvalitet och utveckling inklusive Information / kommunikation 
- Bokning och administration 
- Sporthallar och simhallar 
- Ishallar och idrottsplatser 
 
Beslutsgång 
Nämnden noterade informationen till protokollet. 
 
 
- - - - - 
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§ 20  

 
Inkomna handlingar samt delegationsbeslut 
Fritidsnämnden 
 
Beslut 
Nämnden noterar informationen till protokollet. 
 
Delegationsbeslut 
FRN 20102/32 Öppen idrottsverksamhet i Fisksätra 
FRN 2012/26 Beslut om nolltaxa i Fisksätra sporthall under 3 månader 
 
Följande skrivelser har inkommit till nämnden för kännedom 
Sverigekampanjen Digidel o SeniorNet Nacka 
14 februari 
 
Frågor om fotbollsplaner 28 jan 
Svar 31 jan 
 
13 februari samling och ev start för Nattvandrarna i Älta 
 
Sammanställning av inkomna synpunkter och klagomål på lekplatser 2011, 
  
Redovisning av bidrag till verksamheten Upp&Ner inom Skuru IK 
 
Rapport från stiftelsen Skota Hem säsongen 2011 
 
Rapport om scoutverksamheten i Jims gäng under 2011 
 
Älta föreningsråd, protokoll 
 
Nyhetsbrev Nacka fritidsgårdar 
 
Anonymt brev – Nackabarn ratas av Nacka Hockey om de hittar en bättre spelare i en 
annan kommun 
 
Översyn av fakturering av taxor och avgifter 
 
Remisshandling  - Översyn av nämndernas ansvarsområden. Tas upp på nästa 
sammanträde 
  
Kurser och konferenser 
Den 21-23 mars 2012  
FOMS Rikskonferens på VISION i Stockholm. 
En konferens kring fritid, kultur och rekreation för personer med funktionsnedsättning. 
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Beslutsgång 
Nämnden noterade informationen till protokollet. 
 
Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse 2012-02-16 
 
 
- - - - - -  


	§  13 FRN 2009/45
	Uppföljning av strategi för minskad energianvändning i Nackas kommunala verksamhet 2011 samt förslag till ny strategi
	Beslut
	Yrkande
	Beslutsgång
	Handlingar i ärendet
	Protokollsanteckningar

	§  14 FRN 2010/135
	Fritidsnämndens årsbokslut 2011
	Beslut
	Ärendet
	Beslutsgång
	Handlingar i ärendet
	Protokollsanteckningar

	§ 15 FRN 2011/15
	Hållbar framtid i Nacka
	Översiktsplan för Nacka kommun
	Beslut
	Ärendet 
	Nämnden lämnar följande yttrande

	Yrkande
	Beslutsgång
	Handlingar i ärendet

	§ 16 FRN 2011/117
	Granskning rapport nr 4/2011
	Beslut
	Ärendet
	Fritidsnämndens svar på granskning nr 4/2011
	Kommentarer gällande inköpsområdet/upphandling


	Beslutsgång
	Handlingar i ärendet

	§ 17 FRN 2012/21-332
	Slutredovisning av investeringsobjekt – lekplatser
	Beslut
	Ärendet
	Beslutsgång
	Handlingar i ärendet

	§ 18
	Öppna sammanträden 2012
	Beslut
	Ärendet
	Yrkande
	Beslutsgång
	Handlingar i ärendet
	Protokollsanteckning

	§ 19
	Övriga frågorInformation om organisationsförändring
	Beslut
	Ärendet
	Beslutsgång

	§ 20 
	Inkomna handlingar samt delegationsbeslut Fritidsnämnden
	Beslut
	Delegationsbeslut
	Följande skrivelser har inkommit till nämnden för kännedom
	Kurser och konferenser

	Beslutsgång
	Handlingar i ärendet


